
1 

 

Abstrakt 

Podle Světové zdravotnické organizace patří depresivní poruchy mezi tři nejrozšířenější onemocnění 

znemožňující běžné fungování člověka a její výskyt v populaci rychle stoupá. Etiologie je nejasná a 

současná léčba se věnuje potlačení příznaků. Během různých vyšetření byly u pacientů zjištěny nejen 

následky chronického stresu, který je s depresí spojován už poměrně dlouho, ale také známky 

chronického zánětu v organismu. To vedlo k zaměření pozornosti na prozánětlivé cytokiny a jejich 

zapojení do procesu vzniku chronického stresu a depresivní symptomatologie. Zajímá nás také 

příčinná souvislost mezi prozánětlivými markery a stresem, která dosud nebyla jednoznačně 

objasněna. Cílem této práce je spojit poznatky o vlivu chronického stresu na vznik deprese získané 

studiemi animálních modelů i sledováním pacientů a poznatky o vlivu jednotlivých cytokinů na vznik 

deprese a změnu mozkových struktur, kterými by se dala depresivní symptomatologie vysvětlit. 


